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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Рак молочной железы (РМЖ) занимает первое место в структуре

онкологической заболеваемости и смертности у женщин [20, 21, 34]. Известно,

что ранняя диагностика РМЖ является залогом успешного лечения этих больных,

т.к. с одной стороны, позволяет повысить эффективность противоопухолевого

лечения, а с другой – создаёт благоприятные условия для уменьшения

агрессивности терапии и снижения частоты серьёзных нежелательных

последствий лечения [15].

В настоящее время такие методы, как цифровая маммография (ММГ),

магнитно-резонансная томография (МРТ) и ультразвуковые исследования (УЗИ)

являются основным инструментом диагностики РМЖ [9, 55]. Однако, их

возможности в выявлении минимальных форм РМЖ (наличие патологического

очага диаметром не более 10 мм в диаметре или визуализация сгруппированных

скоплений микрокальцинатов злокачественного типа числом более 15 штук на 1

см2 ткани молочной железы) следует признать ограниченными [48]. С

практической точки зрения одним из наиболее неблагоприятных последствий

недостаточной достоверности ММГ, УЗИ и МРТ является высокий показатель

инвазивных вмешательств в виде эксцизионных биопсий молочной железы [25].

До настоящего времени маммография рассматривается в качестве основного

метода выявления опухолей молочной железы (МЖ). Однако её точность

существенно снижается при диагностике изменений в плотных тканях МЖ,

особенно при выявлении минимального РМЖ [12, 43] и мультицентричной

формы (МЦ) РМЖ [45]. Наличие этих ограничений заставило искать пути

совершенствования диагностики как за счет улучшения качества цифровых
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маммографических изображений, так и с помощью применения альтернативных

методик (магнитно-резонансной томографии, томосинтеза, соноэластографии,

контрастно усиленного ультразвукового исследования, методов ядерной

медицины) диагностики РМЖ [31, 51].

В последние десятилетия в качестве альтернативы или перспективного

дополнения стандартным методам диагностики рассматриваются

диагностические методы радионуклидной визуализации РМЖ.

Маммосцинтиграфия (МСГ) является одним из наиболее привлекательных

представителей методов ядерной медицины для диагностики РМЖ [50]. К числу

её основных достоинств относятся неинвазивность, доступность, невысокая

стоимость, простота исполнения [16, 17]. Базовым отечественным

туморотропным препаратом, используемым для проведения маммосцинтиграфии,

стал «99mTc-технетрил». Тесная взаимосвязь между метаболическим статусом

опухолевых клеток и интенсивностью накопления технетрила позволяет успешно

использовать маммосцинтиграфию для первичной диагностики РМЖ [101].

Важное достоинство маммосцинтиграфии, которое отличает её от анатомических

методов диагностики заболеваний МЖ, заключается в том, что её

информативность не зависит от размеров и рентгеновской плотности тканей

молочных желез [106, 107, 108]. Это позволяет высказать предположение о том,

что МСГ может рассматриваться в качестве метода ранней диагностики РМЖ у

молодых женщин [15, 19]. Точность первичной диагностики мультицентричного

рака молочной железы необходима для проведения оптимального объема

хирургического вмешательства, соответствующего принципам радикализма [27].

Информативность лучевых методов диагностики (ММГ, УЗИ) у больных с

мультицентричным РМЖ не превышает 41–56% [82]. Поэтому поиск новых

информативных методов выявления мультицентричного рака молочной железы

представляется чрезвычайно важной задачей. Разработка эффективных методов

диагностики мультицентричного процесса у больных раком молочной железы

имеет большое клиническое значение.
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Таким образом, проблема выработки оптимального плана обследования

больных с целью раннего выявления рака молочной железы, минимального и

мультицентричного рака молочной железы является актуальной и требует

дальнейших исследований.

Цель исследования

Целью исследования является проведение сравнительного анализа

возможностей цифровой маммографии и маммосцинтиграфии с «99mTc-

технетрилом» в диагностике минимального РМЖ, мультицентричного РМЖ, а

также оценка целесообразности совместного использования указанных методов у

женщин с различной рентгеновской плотностью тканей молочной железы для

выявления рака молочной железы размерами более 10 мм в диаметре.

Задачи исследования

1. Изучить диагностические возможности цифровой маммографии,

маммосцинтиграфии с 99mTc – технетрилом и их комбинации у пациенток с

опухолями молочной железы размером до 10 мм в диаметре.

2. Оценить информативность цифровой маммографии и маммосцинтиграфии с

99mTc-технетрилом в обнаружении мультицентричного рака молочной железы.

3. Установить диагностическую значимость цифровой маммографии и

маммосцинтиграфии с 99mTc-технетрилом у пациенток, страдающих раком

молочной железы размерами более 10 мм в диаметре, при различной

рентгеновской плотности тканей молочной железы.

Научная новизна

1. У женщин с минимальным и мультицентричным РМЖ наибольшей

чувствительностью обладает совместное использование цифровой маммографии и

маммосцинтиграфии с отечественным туморотропным препаратом «99mTc-

технетрил».
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2. Проведён сравнительный анализ диагностических возможностей цифровой

маммографии и маммосцинтиграфии с отечественным туморотропным

препаратом «99mTc-технетрил», выполненной на эмиссионном компьютерном

томографе «Forte (Philips)», у женщин с размерами рака молочной железы более

10 мм в диаметре, как с низкой рентгеновской плотностью тканей МЖ (А+В тип),

так и с повышенной - C и D тип. Наиболее чувствительным методом диагностики

РМЖ является сочетание цифровой маммографии и маммосцинтиграфии.

3. Показано, что при самой высокой рентгеновской плотности тканей МЖ (D

тип) чувствительность комбинации цифровой маммографии и

маммосцинтиграфии с отечественным туморотропным препаратом «99mTc-

технетрил» при РМЖ размерами более 10 мм в диаметре достигает - 100%.

4. У пациенток, имеющих размеры РМЖ более 10 мм в диаметре, с наиболее

плотным вариантом тканей МЖ (D тип) при совместном применении цифровой

маммографии и маммосцинтиграфии с отечественным туморотропным

препаратом «99mTc-технетрил» прогностическая точность отрицательных

результатов равняется 100%.

Научно-практическое значение работы

1. Показано, что совместное использование цифровой маммографии и

маммосцинтиграфии с отечественным туморотропным препаратом «99mTc-

технетрил» представляет собой наиболее точный метод диагностики

минимального и мультицентричного рака молочной железы независимо от

рентгеновской плотности тканей молочной железы.

2. При диагностике рака молочной железы, превышающие в размерах 10 мм в

диаметре, у женщин как с низкой рентгеновской плотностью тканей МЖ, так и с

высокой рентгеновской плотностью тканей МЖ, совместное применение

цифровой маммографии и маммосцинтиграфии с отечественным туморотропным

препаратом «99mTc-технетрил» имеет чувствительность 98,8% и 98,2%,
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соответственно. В связи с этим указанная комбинация диагностических методов

может быть рекомендована для широкого практического применения.

3. При диагностике рака молочной железы, размерами больше 10 мм в

диаметре, у женщин с наиболее высокой рентгеновской плотностью тканей МЖ

(D тип), необходимо принимать во внимание, что прогностическая точность

отрицательных результатов, если применяется сочетание цифровой маммографии

и маммосцинтиграфии с отечественным туморотропным препаратом «99mTc-

технетрил», равна 100%.

Реализация работы

Результаты исследования внедрены в клиническую практику ФГБУ

«Национального медицинского исследовательского центра онкологии имени Н.Н.

Петрова» Минздрава России, Санкт-Петербургского ГУЗ «Городского

клинического онкологического диспансера», на кафедре онкологии Санкт-

Петербургского государственного медицинского университета им. акад. И. П.

Павлова Минздрава России, кафедре онкологии Северо-Западного

государственного медицинского университета им. акад. И. И. Мечникова

Минздрава России.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Совместное применение цифровой маммографии и маммосцинтиграфии с

отечественным туморотропным препаратом «99mTc-технетрил» способствует

повышению эффективности диагностики рака молочной железы.

2. Цифровая маммография при диагностике минимального рака молочной

железы, когда ткани молочной железы обладают низкой рентгеновской

плотностью (А+В тип), представляет собой достоверный метод выявления рака. В

частности, её специфичность составляет – 100%, чувствительность – 80,0%,

общая точность – 81,8%, предсказательная точность положительных результатов

– 100%.
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3. Если же ткани молочной железы имеют повышенную рентгеновскую

плотность (C+D тип) предпочтительным вариантом обнаружения минимального

рака молочной железы, служит комбинация цифровой маммографии и

маммосцинтиграфии, поскольку она обладает большей (р <0,001)

чувствительностью (90,9%), чем цифровая маммография (36,4%) или


[…]


заключений при совместном использовании маммосцинтиграфии и цифровой

маммографии при выявлении мультицентричного РМЖ позволяет использовать

данную комбинацию при отборе больных для парциального облучения молочной

железы.
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Рентгеновская

плотность

тканей МЖ

Используемый метод

ММГ МСГ ММГ+МСГ

не

учитывалась

повышенная

(С+D типы)

Рисунок 30 – Сравнительная диагностическая эффективность цифровой ММГ и

МСГ с 99mTc-тех-нетрилом в диагностике мультицентричного РМЖ при разной

рентгеновской плотности тканей МЖ (%)
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Итог проведённой работы, позволяет с уверенностью сказать, что

совместное использование цифровой ММГ и МСГ существенно увеличивает

эффективность выявления минимального и мультицентричного РМЖ, особенно у

женщин с повышенной рентгеновской плотностью тканей МЖ. Обеспечивая

высокую чувствительность при определении мультицентричного характера

опухолевого процесса, вносит значительный вклад в решение вопроса о

целесообразности проведения органосохраняющего лечения РМЖ и выбора

оптимальной тактики послеоперационной радиотерапии.
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ВЫВОДЫ

1. Совместное применение цифровой маммографии (ММГ) и маммосцинтиграфии

(МСГ) с отечественным туморотропным препаратом «99mTc-технетрил»

способствует повышению эффективности диагностики рака молочной железы.

2. При диагностике минимального РМЖ у женщин с повышенной рентгеновской

плотностью тканей МЖ (С+ D тип), цифровая маммография в комбинации с

маммосцинтиграфией имеет более высокую чувствительность (90,9%), по

сравнению с маммосцинтиграфией (81,8%) (р <0,001) и цифровой

маммографией (36,4%) (р <0,001). При этом предсказательная точность

отрицательных результатов, при совместном применении цифровой

маммографии и маммосцинтиграфии, достигает 94,1%.

3. В тоже время у женщин с низкой рентгеновской плотностью тканей МЖ (А+В

тип) цифровая маммография представляет собой наиболее точный метод

диагностики минимального РМЖ. Специфичность, как и предсказательная

точность положительных результатов цифровой маммографии составляет –

100%, чувствительность – 80,0% и общая точность – 81,8%.

4. У женщин с мультицентричным РМЖ, выявленным на фоне низкой

рентгеновской плотности тканей МЖ (А+В тип), сочетание цифровой

маммографии и маммосцинтиграфии имеет чувствительность (92,7%) выше (р

<0,001), чем при маммосцинтиграфии (82,9%) и цифровой маммографии

(43,9%). Предсказательная же точность отрицательных результатов (98,5%)

достоверно (р <0,001) выше, чем при проведении только цифровой

маммографии (89,9%).

5. При диагностике мультицентричного РМЖ на фоне повышенной рентгеновской

плотности тканей МЖ (C+D тип) комбинация цифровой маммографии и
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маммосцинтиграфии имеет чувствительность - 100%, специфичность - 97,2% и

общую точность - 97,3%, а предсказательная точность отрицательных

результатов при совместном применении цифровой маммографии и

маммосцинтиграфии достигает 100%.

6. При совместном использовании цифровой маммографии и маммосцинтиграфии

у женщин, имеющих рак молочной железы размерами более 10 мм в диаметре,

с низкой рентгеновской плотностью тканей МЖ (А+В тип) чувствительность,

специфичность и общая точность заключений составляют 98,8%, 54,5%, и

97,0%, соответственно, а предсказательная точность положительных

результатов – 98,1%.

7. При одновременном применении цифровой маммографии и

маммосцинтиграфии у женщин с повышенной рентгеновской плотностью

тканей МЖ (C+D тип) чувствительность, специфичность и общая точность

составляют 98,2%, 49,2% и 81,3%, соответственно, а у пациенток с самой

высокой плотностью тканей молочной железы (D тип) чувствительность

возрастает до 100%. Предсказательная точность отрицательных результатов

93,5%, при самой высокой плотности тканей молочной железы (D тип) - 100%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

 Наиболее чувствительным методом диагностики РМЖ у женщин является

сочетанное применение цифровой маммографии и маммосцинтиграфии с

отечественным туморотропным препаратом «99mTc-технетрил».

 Для уменьшения количества ошибок в диагностике минимального и

мультицентричного рака молочной железы, необходимо применять не только

цифровую маммографию, но и маммосцинтиграфию.

 Необходимо учитывать, что при самой высокой рентгеновской плотности

тканей МЖ (D тип) при диагностике РМЖ прогностическая точность

отрицательных результатов, если используются два диагностических метода

вместе (цифровая маммография и маммосцинтиграфия) равняется 100%.

Прогностическая точность положительных результатов при цифровой

маммографии, маммосцинтиграфии и комбинации этих методов существенно

не различаются. Колеблясь в пределах 70,3% (ММГ+МСГ) до 83,3% (МСГ).
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ТЕРМИНОВ

99mTc – 99mтехнеций

Ac – точность

ACR- (American College of Radiology) – Американская коллегия радиологов

BI-RADS (Breast Imaging Reporting and Data System) – система интерпретации и

протоколирования визуализации молочной железы

NPV- прогностичность отрицательного результата

PPV- прогностичность положительного результата

Se – чувствительность

Sp – специфичность

ИО – истинноотрицательные

ИП – истинноположительные

ЛО – ложноотрицательные

ЛП – ложноположительные

МЖ – молочная железа

ММГ – цифровая маммография

МРТ – магнитно – резонансная томография

МСГ – маммосцинтиграфия

МЦ – мультицентричность

РМЖ – рак молочной железы

РФП – радиофармпрепарат

УЗИ – ультразвуковые исследования
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