ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

д.м.н., профессора Канаева С.В.

о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук

Чёрной Антонины Викторовны

Чёрная Антонина Викторовна 1966 года рождения. В 1999 году окончила лечебный факультет Санкт-Петербургской медицинской академии им. И.И. Мечникова. С 1999 года по 2001 год обучалась в клинической ординатуре НИИ онкологии им. Н.Н. Петрова по специальности «лучевая диагностика, лучевая терапия». С 2001 года по настоящее время работает в отделении лучевой диагностики в должности врача-рентгенолога. За время работы в ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н. Н. Петрова» Минздрава России Чёрная Антонина Викторовна зарекомендовала себя как обязательный, грамотный и высококвалифицированный специалист. В совершенстве овладела всеми современными методами лучевой диагностики, на высоком уровне, знаниями в онкологии. Трудолюбива, инициативна, исполнительна. Четко ведет медицинскую документацию. Постоянно повышает свой профессиональный уровень.

А.В. Чёрная активно участвует в научной работе отделения, выступает на научно-практических конференциях и конгрессах. Является автором и соавтором научных тезисов, статей по различным вопросам лучевой диагностики онкологических заболеваний. Участвует в обучении клинических ординаторов, аспирантов отделения, а также врачей на рабочих местах. В 2009 году А.В. Чёрной присвоена высшая квалификационная категория по специальности «рентгенология». А.В. Чёрная активно участвует во Всемирном движении борьбы против рака молочной железы, в благотворительных акциях под патронатом С.В. Медведевой, что способствует привлечению внимания медицинской общественности и государственных структур к проблеме – рака молочной железы. Имеет государственные награды, знак «Отличник здравоохранения».

А.В. Чёрная внимательна и вежлива с пациентами, пользуется заслуженным авторитетом и уважением больных и коллег по работе.

За время работы над кандидатской диссертацией на тему «Сравнительный анализ информативности цифровой маммографии и маммосцинтиграфии в диагностике рака молочной железы» выполнила большой объем исследований, обработала и обобщила собранный материал, провела тщательный анализ литературы, применила современные технологии лучевой и радионуклидной диагностики заболеваний молочной железы.

Соискатель является автором 36 печатных работ. По результатам выполненного исследования, соискателем опубликовано 6 печатных работ, в журналах из «Перечня в рецензируемых научных изданиях, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук».

Диссертационное исследование является самостоятельно выполненной законченной научно-квалификационной работой, в которой на большом количестве пациенток проведен сравнительный анализ информативности цифровой маммографии и маммосцинтиграфии и комбинации этих методов в диагностике рака молочной железы, в которой сформулированы и обоснованы научные положения, позволяющие улучшить результаты диагностики рака

молочной железы, в том числе минимального и мультицентричного рака молочной железы путем создания алгоритма совместного использования цифровой маммографии и маммосцинтиграфии. Данная диссертация является завершённым результатом исследовательской деятельности соискателя, которая обладает несомненной научной новизной, теоретической и практической значимостью и может быть допущена к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12-онкология, 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия.

доктор медицинских наук, профессор

С.В.Канаев

Подпись Канаева С.В. заверено
ученый секретарь к.б.н.

Г.С. Киреева

1.07.2018